Supremo Tribunal Federal

Ofício eletrônico nº 2239/2023
Brasília, 1º de março de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina

Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 6743

REQTE.(S) : PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
INTDO.(A/S) : GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA
PROC.(A/S)(ES) : PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
INTDO.(A/S) : ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
ADV.(A/S) : SEM REPRESENTAÇÃO NOS AUTOS
AM. CURIAE. : CONSELHO  REGIONAL  DOS  DESPACHANTES

DOCUMENTALISTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - CRDD/SP
ADV.(A/S) : RODOLFO CESAR BEVILACQUA (40307/DF, 146812/SP)

(Gerência de Controle Concentrado e Reclamações)

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Excelência que o Plenário do Supremo Tribunal Federal

proferiu,  nos  autos em epígrafe,  julgamento  colegiado nos  termos da certidão de cópia
anexa.

Atenciosamente,

Ministra ROSA WEBER

Presidente
Documento assinado digitalmente

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento pode ser acessado pelo endereço
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o código 02C3-9F7A-0614-7AD8 e senha 0C88-F0A5-808D-D9BBOfício eletrônico nº 2239/2023 (0677314)         SEI 23.0.000008442-5 / pg. 1

PLENÁRIO
CERTIDÃO DE JULGAMENTO

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE 6.743
PROCED. : SANTA CATARINA
RELATOR : MIN. ROBERTO BARROSO
REQTE.(S) : PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
INTDO.(A/S) : GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA
PROC.(A/S)(ES) : PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
INTDO.(A/S) : ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
ADV.(A/S) : SEM REPRESENTAÇÃO NOS AUTOS
AM. CURIAE. : CONSELHO REGIONAL DOS DESPACHANTES DOCUMENTALISTAS
DO ESTADO DE SÃO PAULO - CRDD/SP
ADV.(A/S) : RODOLFO CESAR BEVILACQUA (40307/DF, 146812/SP)

CERTIFICO que o PLENÁRIO, ao apreciar o processo em epígrafe,
em  sessão  virtual  realizada  neste  período,  proferiu  a  seguinte
decisão:

Decisão: O Tribunal, por unanimidade, i) deixou de conhecer do
pedido  quanto  ao  Decreto  Estadual  nº  3.219/1998;  ii)  julgou
improcedente o pedido em relação aos arts. 1º, § 1º, II, 3º e 5º
da Lei Estadual nº 16.578/2015; iii) julgou procedente o pedido,
para  declarar  a  inconstitucionalidade  formal  da  Lei  nº
10.609/1997, dos arts. 4º, §§ 5º e 6º, 6º e 8º, caput e § 4º, II,
da  Lei  nº  17.879/2020  e,  por  arrastamento,  do  Decreto  nº
1.635/2004, todos do Estado de Santa Catarina, declarando também a
inconstitucionalidade formal das Leis Estaduais nºs 8.075/1990 e
9.816/1994, e iv) fixou a seguinte tese de julgamento: “Usurpa a
competência privativa da União (art. 22, XVI, CF) norma estadual
que, a pretexto de regulamentar questões administrativas, impõe
condições ao exercício de determinada profissão”. Tudo nos termos
do  voto  do  Relator.  Plenário,  Sessão  Virtual  de  10.2.2023  a
17.2.2023.

Composição: Ministros Rosa Weber (Presidente), Gilmar Mendes,
Ricardo Lewandowski, Cármen Lúcia, Dias Toffoli, Luiz Fux, Roberto
Barroso, Edson Fachin, Alexandre de Moraes, Nunes Marques e André
Mendonça.

Carmen Lilian Oliveira de Souza
Assessora-Chefe do Plenário

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento pode ser acessado pelo endereço
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o código 0C1F-4639-E8C5-5CA0 e senha D6BA-2BCE-DE7B-ED7FOfício eletrônico nº 2239/2023 (0677314)         SEI 23.0.000008442-5 / pg. 2

RPost®Patenteado

Registrado: OFÍCIO ELETRÔNICO 2239_2023 ADI 6743 Presidente da Assembleia
Legislativa do Estado de Santa Catarina

comunicacaosej <comunicacaosej@stf.jus.br>
Qua, 01/03/2023 19:53

Para: Secretaria Geral <secgeral@alesc.sc.gov.br>

1 anexos (225 KB)
OFÍCIO ELETRÔNICO 2239_2023 ADI 6743 Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina.pdf;

E-mail Registrado™ | Entrega Certificada
Este é um Email Registrado™ enviado por comunicacaosej.

Supremo Tribunal Federal

URGENTE

De ordem, encaminho-lhe, para ciência e adoção das providências cabíveis, o OFÍCIO
ELETRÔNICO 2239_2023 ADI 6743 Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina

Informo que os canais oficiais do Supremo Tribunal Federal para recebimento de informações
são: malote digital, fax (61- 3217-7921/7922), Correios (Protocolo Judicial do Supremo Tribunal
Federal, Praça dos Três Poderes s/n, Brasília/DF, CEP 70175-900) e Peticionamento Eletrônico
(tratando-se de partes ou advogados).

Nos termos do art. 9º da Resolução/STF nº 661, de 9 de fevereiro de 2020, o sistema de
mensagem eletrônica registrada não se presta ao envio de informações ou peças processuais ao STF.

Atenciosamente,

Secretaria Judiciária
Supremo Tribunal Federal

Tel: (61) 3217-3612

(envio por mensagem eletrônica registrada, nos termos da Resolução/STF nº 661, de 2020)

lfa

_______________________________________________________________________

Esta mensagem se trata de correspondência eletrônica para uso exclusivo de seu destinatário e pode conter informações confidenciais, que todas

E-mail OFÍCIO ELETRÔNICO 2239_2023 ADI 6743 (0677315)         SEI 23.0.000008442-5 / pg. 3

as informações contidas devem ser tratadas como confidenciais e não devem ser divulgadas a terceiros sem o prévio consentimento do seu

remetente; e, caso não seja o destinatário e/ou a tenha recebido por engano, deve devolvê-la ao remetente e eliminá-la do seu sistema, não

divulgando ou utilizando de forma total ou parcial as informações contidas em seu texto e/ou anexos.

E-mail OFÍCIO ELETRÔNICO 2239_2023 ADI 6743 (0677315)         SEI 23.0.000008442-5 / pg. 4